

## プレスリリース

**路線バス運賃改定****一般乗合旅客自動車運送事業の旅客運賃認可及び  
運賃改定の実施について**

とさでん交通株式会社（本社：高知市、代表取締役社長：樋口毅彦）は、2024年7月31日に国土交通省四国運輸局宛てに路線バスの旅客運賃上限変更認可申請を提出しておりましたが、2024年9月30日に認可を受けました。

つきましては、下記のとおり運賃改定を実施いたしますのでお知らせいたします。

## — 記 —

1. 改定日 2024年11月1日（金）
2. 改定内容
  - (1) 初乗り運賃 160円
  - (2) 市内均一運賃 240円
  - (3) その他対キロ区間運賃については対キロ区間制に応じて改定いたします。
  - (4) 改定率 平均 18.2%
  - (5) 定期旅客運賃：通勤定期・通学定期ともに各区間に表定運賃を設定
3. その他の主要区間の運賃及びサービスの拡充並びに定期券の拡充・新設につきましては「別紙」のとおりです。  
なお、各区間の運賃につきましては弊社HPでご確認をお願いいたします。

以上

「別紙」

1. 主要区間の運賃

区 間	片道区間運賃		1ヶ月通勤定期運賃	
	現行運賃	実施運賃 (予定)	現行運賃	実施運賃 (予定)
市内均一	200円	240円	8,400円	10,080円
はりまや橋～一宮BT	300円	340円	12,600円	14,280円
はりまや橋～医療センター	340円	410円	14,280円	17,220円
はりまや橋～鳥越	390円	450円	16,380円	18,900円
はりまや橋～船岡南団地	400円	460円	16,800円	19,320円
はりまや橋～長浜	440円	510円	18,480円	21,420円
はりまや橋～南ニュータウン	470円	540円	19,740円	22,680円
はりまや橋～潮見台	470円	550円	19,740円	23,100円
はりまや橋～針木	490円	540円	20,580円	22,680円
はりまや橋～種崎	530円	630円	22,260円	26,460円
はりまや橋～医大病院	580円	670円	24,360円	28,140円
はりまや橋～桂浜	640円	730円	26,880円	30,660円
はりまや橋～天王ニュータウン	680円	780円	28,560円	32,760円

2. サービスの新設及び拡充について

(1) 乗継割引ポイントの見直し及び拡充（実施日：2024年10月1日）

※見直しポイントのみ記載

	ポイント名	新：割引額	現行：割引額
電車⇄バス バス⇄バス	高知駅	100円	30円
	美術館	100円	30円
	伊野駅	100円	30円
	後免	100円	30円
	朝倉	100円	新設
	棧橋	100円	新設
バス⇄バス	一宮	100円	30円
廃止	宗安寺分岐・中秦泉寺・長浜は廃止いたします。		

(2) 定期券の拡充及び新設について

①学生ワイドフリー定期券の拡充（実施日：2024年11月1日）

- ・上限運賃 700円（空港連絡バスは除く）

※学生への通学支援として販売している、学生ワイドフリー定期券の上限運賃を引き下げ、より多くの学生への通学支援を拡充いたします。

②おでかけバス70定期券の新設（実施日：2024年11月1日）

- ・対象者：70歳以上
- ・手続き：長寿手帳または年齢が確認できるもの（免許証、保険証等）
- ・利用区間：とさでん交通のバス全線（空港連絡バス、MY遊バスは除く）、北部交通（仁淀川橋東詰～吾北方面除く）、東部交通の高知～安芸線が乗り放題
- ・免許返納：運転経歴証明書提示で初回半額
- ・料金：3ヶ月 21,000円（1ヶ月 7,000円）  
6ヶ月 36,000円（1ヶ月 6,000円）

※高齢者向けの格安定期券を新設いたします。高齢者の外出機会を増やすとともに行動範囲を広げるサービスを提供し、健康増進を支援します。

3. とさでんグループ会社の運賃改定について

県交北部交通及び高知東部交通が運行するバス路線のうち、弊社との並走区間については、とさでん交通と同率の運賃改定を実施いたします。

実施日：2024年11月1日（金）

＝お問い合わせ＝  
とさでん交通(株) 自動車戦略部 乗合課  
Tel：088（833）7132 担当：小磯、小森  
営業時間：平日 8：30～17：30

以上